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Sammanfattning 

I detta arbete analyseras Claude Debussys stråkkvartett op.10 i g-moll från 1893. 

Stråkkvartetten skrevs tidigt i Debussys karriär då han ännu inte förknippades som 

impressionistisk kompositör. Med frågeställningen Impressionism eller romantik analyseras 

verket utifrån motiv, form, tematik, satsstruktur, harmonik och instrumentering. Det 

romantiska formatet i kombination med ett nytt impressionistiskt tonspråk gör verket unikt i 

sitt slag. Debussy använder sonatform i första satsen men lyssnarens intryck är inte ett verk av 

romantisk karaktär. Musikens oavbrutna flöde kan förklaras med användning av heltonsskala, 

kyrkotonarter, staplade dimackord, septim-och nonackord utan förberedelser eller upplösning. 

Arbetets resultat visar att verket är både romantiskt och impressionistiskt. 

Nyckelord: C. Debussy, stråkkvartett, kammarmusik, impressionism, romantik 

 

Abstract 

In this study, Claude Debussy's string quartet op.10 in G minor from 1893 was analyzed. The 

string quartet was written early in Debussy's career when he was not yet considered as an 

impressionist composer. With the question Impressionism or romanticism, the work is 

analyzed based on motif, form, theme, movement structure, harmony, and instrumentation. 

The romantic format combined with a new impressionistic sound makes the work unique. 

Debussy uses sonata form in the first movement, but the listener's impression is not a work of 

romantic nature. The music's uninterrupted flow can be explained using whole-tone scales, 

church modes, stacked diminished chords, seventh and ninth chords without preparation or 

resolution. The results of the study show that the work is both romantic and impressionistic. 

Keywords: C. Debussy, string quartet, chamber music, impressionism, romanticism 
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1 Inledning  

I detta konstnärliga examensarbete analyseras Debussys stråkkvartett i g-moll från 1893. 

Verket är skrivet tidigt i Debussys liv då hans stil fortfarande präglades av andra tonsättare. 

Året efter att stråkkvartetten skrevs publicerade Debussy Prélude á l’aprés-midi d’un faune 

som idag betraktas som det första impressionistiska verket. Arbetets underrubrik: 

impressionism eller romantik hänvisar till att stråkkvartetten skrevs med rötter i den 

romantiska epokens melodiska och rytmiska form men tonspråket utvecklades till något nytt. 

1.1 Bakgrund 

Claude Debussy (1862–1918) började studera på Pariskonservatoriet vid elva års ålder och 

genomgick där en lång akademisk och traditionell utbildning i komposition och pianospel. I 

sin ungdom var hans största ambition att få Grand Prix, det franska musiklivets 

kvalitetsstämpel. Han erhöll det 1884 vilket innebar en vistelse till Rom.1 I Rom blev han 

inspirerad av den gregorianska sångens modalitet, Liszts pianospel och Wagners operor.2  

 

Den franska musiklivet under senare delen av 1800-talet präglades av Société Nationale de 

Musique som grundades av Camille Saint-Saëns och Romain Bussine 1871. Sällskapets syfte 

var att uppmuntra franska tonsättare samt ställa Frankrike i en ledande roll inom den klassiska 

musikens utveckling.3 Fransk musik hade hittills haft en viss distans till de stora 

huvudströmningarna i västvärldens musik. Det har visat sig i mer flytande musik med mindre 

enhetlig musikalisk satsbyggnad än exempelvis den tyska och italienska musiken.4 Paris fick 

åter en central ställning inom europeiskt kulturliv framför allt inom litteratur och bildkonst.  

 
1 https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/display/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-

9781561592630-e-0000007353?rskey=h1bDv3&result=1 

2 Musikhistoria redaktör Erik Kjellberg s.589 

3 A History of Western Music, third edition av Donald Jay Grout s.668-677   

4 Musikhistoria redaktör Erik Kjellberg s.588 

https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/display/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-9781561592630-e-0000007353?rskey=h1bDv3&result=1
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/display/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-9781561592630-e-0000007353?rskey=h1bDv3&result=1
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År 1889 besöker Debussy Världsutställningen i Paris och kommer för första gången i kontakt 

med Gamelan, en typ av musik från Indonesien. Gamelan spelas i stora orkestrar med olika 

slagverksinstrument – gongs, pukor, klockor och trummor.  I denna musik finns det inte 

mycket melodik eller harmonik. Debussy utvecklade därefter musik som inte består av 

bestämda ackordprogressioner och inte förknippas med tydliga modulationer men vars ackord 

ändå är sammanhängande.5 Tydliga influenser finns att hitta i verk han skrev strax därefter 

såsom stråkkvartetten, Claire de Lune och Estampes.6 Influenser fick Debussy även genom de 

förbindelser han hade med de samtida franska författarna Verlaine, Rimbaud, Mallarmé och 

Baudelaire. Många av hans kompositioner inspirerades av dikter av dessa författare. 

Claude Debussys stråkkvartett skrevs 1893 under titeln 1er Quator pour 2 Violons, Alto et 

Violoncelle och publicerades av A.Durand & Fils i Paris. Verkets benämning 1er (première – 

den första) kan tolkas som att Debussy hade för avsikt att skriva fler verk för samma sättning. 

Kvartetten fick även ett opusnummer och tonartsbeteckning, nr.10 i g-moll. Opusnumret 

ursprung kan vara förlagets förslag, då Debussy inte publicerat många verk innan detta.  

Stråkkvartetten skiljer sig från andra verk av Debussy då den har många tydligt tyska 

influenser. Stråkkvartettraditionen har fram till 1800-talets slut genomsyrats av tyska 

traditioner som följer en tydlig struktur – första satsen i sonatform som följs av ett rytmiskt 

scherzo, en långsam och lyrisk tredjesats och en energisk final. Stråkkvartetterna som skrevs i 

slutet på 1800-talet blev som musikalisk form förändrad. Detta gäller i synnerhet César 

Francks kvartett från 1889.  

De enda kompositionsskisser som finns bevarade av verket hittas i en anteckningsbok 

Debussy använde under hösten 1892. Skisserna utgör den sista tredjedelen av boken men är 

omringad av tomma sidor och noterade upp-och ned. Debussy hade för avsikt att dedicera 

kvartetten till Ernest Chausson och skriver till honom i augusti 1893 då kvartetten 

fullbordades. Chaussons svar finns inte bevarat, men kvartettens slutgiltiga tillägnelse är till 

musikerna i Ysaÿekvartetten7 vilket antyder att det inte togs emot väl. Debussy skriver i ett 

 
5 Musikhistoria redaktör Erik Kjellberg s.589 

6 Debussy av Roger Nichols s.21 

7 Ysaÿekvartetten etablerades 1886 under ledning av violinisten Eugène Ysaÿe. 
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ytterligare brev till Chausson året därpå att han i sin nästa kvartett skulle ”förädla sina former” 

(anoblir mes formes). Ysaÿekvartetten uruppförde verket den 29 december 1893 i Paris. 8  

Prélude á l’aprés-midi d’un faune tog Debussy två år att komponera och publicerades 1894, 

endast ett år efter stråkkvartetten. Verket är baserat på Stéphane Mallarmés dikt med samma 

namn som beskriver en fauns drömlika syner av nymfer då han precis vaknat. Dikten avslutas 

med att han tar farväl av nymferna och somnar om. Debussy skriver verket utan 

tonartsbeteckning vilket ger större frihet i ackordprogressionen och intrycket att musiken inte 

hittar till huvudtonarten. I verket använder stråkarna en blandning av olika tekniker såsom 

pizzicato, tremolo, sordin och att spela på greppbrädan.9 Kriterierna kallade detta 

Impressionism. Med detta verk föds den moderna musiken.10 

1.1.1 Romantik 

Romantiken används ofta som en epokbeteckning för 1800-talets musik. Det är en term som 

står i nära förbindelse med allmänna filosofiska, estetiska och litterära strömningar och idéer. 

Under 1800-talet skedde en teknisk utveckling när det kommer till instrumenten. Pianot 

utvecklades och fick en större dynamisk bredd. I och med att instrumenten utvecklades kunde 

också symfoniorkestrarna bli större och både klang och dynamik blir mer variationsrik. 

 

Romantikens tonspråk kan härledas från barocken och den klassiska perioden. Romantisk 

musik utvecklar musiken utifrån strukturen från tidigare kompositörer som Haydn, Mozart 

och Beethoven. Kompositörerna uppnår större kontraster med en utvecklad kromatisk 

tonalitet och variation. Man använder exempelvis dimackord för att underlätta modulation till 

olika tonarter. Kompositörer som till exempel Beethoven och Wagner utvecklade det 

harmoniska språket med ackord som inte tidigare använts. Fokuset på melodier och teman 

ökade. Verken blir också tidsmässigt längre.11 

 
8 Henle urtext preface 

9 https://playapi.lso.co.uk/download/22/Debussy_Pack_KS3.pdf 

10 https://www.classical-music.com/features/articles/guide-debussys-pr-lude-l-apr-s-midi-d-un-faune-1894/ 

11 https://www.newworldencyclopedia.org/entry/Romantic_music 

https://playapi.lso.co.uk/download/22/Debussy_Pack_KS3.pdf
https://www.classical-music.com/features/articles/guide-debussys-pr-lude-l-apr-s-midi-d-un-faune-1894/
https://www.newworldencyclopedia.org/entry/Romantic_music
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1.1.2 Impressionism 

Genren Impressionism uppstod från början i konstens värld. Monet, Degas, Manet och Renoir 

är några av de franska konstnärerna som bildade Société Anonyme Coopérative des Artistes, 

Peintres, Sculpteurs, Graveurs, etc – en grupp som inte tillhörde Frankrikes officiella 

konstnärsförbund. De kom att kallas Impressionisterna då en kritiker kallade Monets 

konstverk Impression, soleil levant för en ofullbordad sketch eller en ”impression” och inte en 

färdig målning.12 

Termen impressionism kom att sprida sig till andra konstformer som musik och poesi. Den 

impressionistiska musiken är motsatsen till den tyska romantiska musiken som Wagner och 

Beethoven. Impressionistisk musik utgår inte från traditionella tyska ramar som sonatform, 

genomföringsteknik, tematik osv.13 Likt den impressionistiska konsten vill impressionistisk 

musik fånga en stämning eller en atmosfär med hjälp av färg, harmoni och form.14 

Musik med illustrativ prägel, oftast angivet i titeln, kallas programmusik och står i motsats till 

absolut musik.15 Programmusik är vanligt förekommande i impressionistisk musik. Prelude à 

l’aprés-midi d’un Faune skrev Debussy 1894 efter att han läst Mallarmés dikt med samma 

namn. Även Claire de Lune kommer från en dikt, denna av Paul Verlaine.16  

Impressionistisk musik bygger ofta på skalformer som heltonsskala, pentatoniska skalor samt 

kyrkotonarter.17 Debussys impressionistiska tonspråk kommer från hur han använder rena 

kvinter, ofta parallella till varandra, användning av septim-och nonackord utan förberedelser 

eller upplösning, heltons-och pentaskala, kyrkotonarter och långa flytande melodier.18 

 

 

 
12 https://www.metmuseum.org/toah/hd/imml/hd_imml.htm 

13 https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-Jenkins.pdf 

14 A History of Western Music, third edition av Donald Jay Grout s.668-677 

15 Musikhistoria redaktör Erik Kjellberg s.934 

16 https://www.denverartmuseum.org/en/blog/monet-and-debussy-titans-impressionism 

17 https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/impressionism 

18 https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-Jenkins.pdf  

https://www.metmuseum.org/toah/hd/imml/hd_imml.htm
https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-Jenkins.pdf
https://www.denverartmuseum.org/en/blog/monet-and-debussy-titans-impressionism
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/impressionism
https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-Jenkins.pdf
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med detta konstnärliga examensarbete är att utföra en musikanalys av Claude Debussys 

stråkkvartett op. 10 i g-moll för att besvara följande frågeställningar: 

 

1. Är detta verk ett romantiskt eller impressionistiskt verk? Vad i stycket gör att det 

skulle betecknas som ett romantiskt eller impressionistiskt verk?   

2. Vad har Debussy inspirerats av när han har komponerat detta verk?       

3. Vilka rytmiska och melodiska motiv använder Debussy, hur utvecklar han dem? 

2 Metod 

I följande avsnitt beskrivs vilka metoder som tillämpats.  

2.1 Instudering  

Instuderingen av detta verk skedde mellan november 2022 och mars 2023 på Edsbergs slott 

med musikerna i min stråkkvartett. Vi hade lektioner för vår professor i kammarmusik Mats 

Zetterqvist och han lade grunden för vår interpretation.  

I instuderingsarbetet har vi även använt inspelningar - Quatuor Ébènes inspelning från 2008 

Debussy, Fauré & Ravel: String Quartets och Belcea Quartets inspelning Debussy, Dutilleux 

& Ravel: String Quartets från år 2000. 

2.2 Litteraturgenomgång  

 

Litteraturen för denna uppsats är främst hittad på Musik-och Teaterbiblioteket i Stockholm. 

Böckerna jag använt är skrivna både på svenska och engelska. Internetkällorna är hittade 

främst efter en sökning på Debussy och Debussy stråkkvartett, men även Grove Music Online 

har varit en viktig källa. 
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2.3 Musikteoretisk analys – metod 

 

För att analysera verket analysera verket använder jag främst motiv, form, tematik, 

satsstruktur, harmonik och instrumentering. Böckerna Debussy av Roger Nichols och 

Tonalitet och harmonisk artikulation i Claude Debussys verk av Jacob Derkert har hjälp mig i 

analysen av verket. Även Robert E. Jenkins masteruppsats från 1952 A comparative study of 

the harmonic equipment and formal features in the string quartets by Claude Debussy and 

Maurice Ravel har varit en viktig källa. 

 

I min analys har jag även jämfört verket med César Franck stråkkvartett (1889) och Ravel 

stråkkvartett (1903). César Franck är en kompositör som skriver i romantisk stil. Han var 

dessutom Debussys lärare och Debussy tar mycket inspiration från det verket. Ravels 

stråkkvartett är vald eftersom Ravel anses komponera impressionistisk musik och hans 

kvartett är influerad av Debussys stråkkvartett. 
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3 Analys 

I följande avsnitt redogörs för min analys av verket. Jag gör en analys av verket samt en 

jämförelse med César Franck stråkkvartett och Ravel stråkkvartett. 

3.1 Debussys rytmiska och melodiska motiv 

Debussys stråkkvartett är skriven i fyra satser: 

 

1. Animé et très décidé 

2. Assez vif et bien rythmé 

3. Andantino doucement expressif 

4. Très modéré 

 

Debussy skriver kvartetten cykliskt med ett motiv som återkommer i alla fyra satserna. Jag 

analyserar första satsen och därefter de olika motiven och dess influenser. 

3.1.1 Första satsen 

Första satsen är skriven i g-moll med tydlig sonatform. Expositionen börjar i takt 1, 

genomföringen i takt 61 och återtagningen i takt 138.  

 

Huvudtemat presenteras i de första 12 takterna. De två första fjärdedelarna är skrivna med 

tenutostreck, vilket sätter satsens karaktär très décidé. Jag väljer att analysera grupperingen 2-

2-2-3-3, men andra källor föreslår 2-3-4-3 eller eventuellt 2-2-3-3-2.19 Det enda som går att 

utesluta är 4-4-4. Temat är i frygisk skala, men i takt tre och fyra hör man en nedåtgående 

kromatisk skala i violan: G-F#-F-E. Det används inte för att modulera, utan snarare som färg. 

Basen i dessa takter varierar mellan långa toner och modulerande aktivitet. I takt 5 modulerar 

vi till F-dur och i takt 6 till Ass-dur, och alla ackorden däremellan är antingen septimackord 

eller nonackord. Det ger inte tonikan en stark betoning. Grupperingen och tonaliteten ger 

lyssnaren en känsla av evig improvisation och även satsens beteckning Animé. 

 
19 Debussy av Roger Nichols 
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Notexempel 1 

 

Sidotemat presenteras i takt 13 med sextondelar i ackompanjemangstämmorna och melodin i 

vln1. Cellon tar över melodin fyra takter senare, och håller sig fram till takt 25. Sextondelarna 

gör harmonin kompakt men intrycket är att musiken flödar. Det här temat presenteras bara en 

gång och används inte igen.20 

 

Mellan takt 26–38 upprepas huvudtemat i intervall om två takter. Vi landar i takt 26 i Ess-dur 

som tonika, och tonikan är ovanlig och ger en stillastående känsla. I de första fyra takterna är 

dynamiken p, men två takter senare är det pp och vi rör oss i Dess7 och Gess7. Takt 30 är vi 

tillbaka i Ess-dur, men denna gång rör sig musiken vidare med crescendo via G-dur till f i 

Ess-moll6. Efter två takter följer tre takter diminuendo, två takter Gess7 samt en ekotakt. 

 
20 https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-Jenkins.pdf 

 

https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-Jenkins.pdf
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Takt 39–60 skulle jag säga är en överledning till genomföringen. Här utvecklar Debussy två 

teman från huvud-och sidotemat som senare används som genomföringsmaterial.  

 

 

Notexempel 2 

 

Det första temat presenteras i takt 39 är komponerat i en frygisk skala. Det repeteras utan 

några ändringar innan det andra temat presenteras. Det temas spelas unisont i vln1 och viola i 

fyra takter. Efter fyra takter läggs cellostämman till i en parallell kvint till melodin. Efter två 

takter ändrar violan ton till A och tillsammans med vln2 byggs ett dimackord som avslutas i 

ett långt unisont A i vln1, vln2 och viola.  

 

 

Notexempel 3 
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I takt 61 börjar genomföringen. Violinerna behåller det långa Aet och cellon spelar 

huvudtemat i Fiss-moll, men tonikakänslan försvinner snabbt. Sedan presenterar vln1 ett nytt 

tema med bemärkningen Un peu retenu – lite ritenuto (exempel, takt 63). Violastämman 

ackompanjerar här igen med kromatik, denna gång C#-D-D#-E-F-F#. Samma sekvens 

upprepas i g-moll, men det nya temat i vln1 utvecklas och slutar vi landar i huvudtemat i 

Bess-dur med dubbelgrepp för alla stämmor. Huvudtemat fortsätter i vln1 och utvecklas 

vidare i alla stämmor. När vi kommer till takt 97, en animant, spelar cellon det tredje temat 

och allt är skrivet i en heltonsskala från D#. Debussy komprimerar temat med vidare 

beteckningar toujours animé tills vi landar i forte i F#-dur, tempo rubato i takt 103. Trots det 

går musiken vidare till takt 113 där alla stämmor har trioler samtidigt i ff. 

 

Notexempel 4 

 

Det som följer härnäst är ett ostinato i cellostämman som sträcker sig 14 takter. Det börjar 

med Ass-D, och övergår sedan i Bess-D. Här spelar violan huvudtemat fast i pp med 

kommentarer från violinstämmorna. Samma motiv spelas en gång till fast en halvton upp. 

 

Notexempel 5 

 

Två takter innan återtagningen spelar alla stämmor trioler med tonerna C-E-F#-Bess. Det är 

en heltonsskala men Debussy använder det som ett septimackord. 
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Notexempel 6 

 

Återtagningen i takt 138 är i g-moll som i början, fast en oktav högre i vln1 och dubbelgrepp 

för alla stämmorna. Samma mönster som expositionen följer, men utan återkomsten av 

sidotemat. De teman som fick växa i genomföringen utvecklas ännu en gång, med melodi i 

vln2 och viola i takt 161–170. 

 

Notexempel 7 
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Satsen slutar med en coda där alla fyra stämmorna spelar unisont en variation på heltonsskala 

G-F-D-C-Bess. 

 

Notexempel 8 

3.1.2 Motiv 

Andra satsen är ett rytmiskt scherzo och blandar arco och pizzicato i de olika stämmorna. 

Huvudtemat i denna sats är tagen från första satsens huvudtema och presenteras i 

violastämmans låga register. Inspirationen till detta tema i frygisk skala är sannolikt hämtat 

från gamelanorkestern.21 

 

Notexempel 9 

 

Temat ligger som ett ostinato genom hela satsen och presenteras på flera olika sätt. I satsens 

mellandel spelar vln1 temat fast utdraget på fyra takter, som melodi i p expressif. Tonerna och 

dess avstånd är den samma som satsens tema. Här ackompanjerar istället cellon med ett 

ostinato i pizzicato. 

 
21 Debussy av Roger Nichols s.27 
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Notexempel 10 

 

Temat återkommer i violan i takt 86, denna gång med en motstämma i cellon. Motstämman är 

en variant på melodin i mellandelen. 

 

 

Notexempel 11 
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En ornamenterad variant på temat spelas i vln1 i takt 112–115 med Gess som grundton. 

Samma motiv återkommer fyra takter senare med Dess som grundton. 

 

Notexempel 12 

 

Takt 148 spelar alla stämmor pizzicato, taktarten är 15/8 och ostinatokänslan finns inte kvar. 

Istället byts ackorden varje slag, G-B-D-Dess-Fm. 

 

Notexempel 13 

 

Tredje satsen har tre teman som presenteras i följande ordning – första temat, andra temat, 

tredje temat, andra temat, första temat. De två första teman är nya idéer helt orelaterade till de 

andra satserna, men det tredje temat är draget från första satsens huvudtema. Temat 

presenteras först i violan i B-dur i takt 48 och cellon svarar en kvint ned, i E-dur takt 55. Det 

dubblas sedan i vln2 och cello och musiken rör sig framåt, augmentez peu à peu et serrez le 

mouvement. 
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Notexempel 14 

 

Sista satsen öppnar med 14 takter introduktion som börjar med cellosolo. Materialet är taget 

från huvudtemat – de fyra första tonerna är i omvänd ordning och de triolen har blivit sex 

sextondelar. 

 

Notexempel 15 
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Satsens huvudtema påminner mycket om temat i andra satsen i dess rytmiska mönster. 

Tonerna är fragment av ett dimackord. Även denna gång presenterar cellon temat. 

 

Notexempel 16 

 

Mellantemat från andra satsen återkommer i denna sats, men med friare rytm. 

 

Notexempel 17 

 

 

Samma tema återkommer även synkoperat. 

 

Notexempel 18 

 

I satsens höjdpunkt hör vi samma tema en gång till, denna gång i oktaver i vln1. I denna del 

spelar cellon ett långt ostinato på lösa C-och G-strängen i 35 takter. 
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Notexempel 19 

 

I satsens slutdel hör vi huvudtemat presenterat, denna gång i G-dur men med samma frygiska 

skala. 

 

Notexempel 20 

 

Huvudtemat återkommer sista gången i verket i codan, takt 326. 

 

Notexempel 21 
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3.2 Romantik och Impressionism 

Jag vill ta reda på om denna stråkkvartett är ett romantiskt eller impressionistiskt verk. För att 

vidare kunna analysera detta kommer jag jämföra verket med två andra stråkkvartetter. Jag 

har valt César Franck stråkkvartett i D-dur och Ravel stråkkvartett i F-dur.  

3.2.1 Franck stråkkvartett 

César Franck skrev sin stråkkvartett i D-dur 1889 under sina sista år i livet. Verket var hans 

första publiksuccé. Den är skriven i cyklisk form vilket Debussy lånade till hans egna kvartett. 

Debussy använder endast ett motiv i sin stråkkvartett, men Franck använder flera som 

återkommer i hela verket. 

Franck stråkkvartett    Debussy stråkkvartett 

1. Poco lento - Allegro   1. Animé et très décidé 

2. Scherzo. Vivace   2. Assez vif et bien rythmé 

3. Larghetto   3. Andantino doucement expressif 

4. Final. Allegro molto  4. Très modéré 

 

Första satsen är skriven i sonatform med en introduktionsdel som går in i ett snabbt allegro. 

Det första temat spelas av vln1 i introduktionsdelen. 

 

Notexempel 22 

 

Andra satsen är ett scherzo i Fiss-moll. Här använder Franck sig av pizzicato, dock endast vid 

enstaka tillfällen och i cellostämman. Här introducerar han nya teman men cellon spelar 

huvudtemat från första satsen återkommer i mitten av satsen. Tredje satsen är en långsam sats 

skriven i A-B-A form. Satsens huvudtema är taget från första satsens huvudtema. 
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Notexempel 23 

 

Fjärde satsen är skriven i sonatform och teman om använts i tidigare satser återkommer här. 

Samma tema introduceras här i violan. 

 

Notexempel 24 

3.2.2 Ravel stråkkvartett 

Ravel skrev sin enda stråkkvartett 1903 då han var 28 år gammal och den anses vara hans 

första mästerverk. Verket är tydligt inspirerat av Debussys kvartett och skrevs bara tio år efter 

att Debussy skrev sin stråkkvartett. Kvartetterna är starkt förknippade med varandra, 

förmodligen eftersom Debussy och Ravel förknippas som de främsta impressionistiska 

kompositörerna.  

 

Sats 1: 

 

Notexempel 25 
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Notexempel 26 

 

Likt Debussy har Ravels kvartett en cyklisk design där teman återkommer i alla fyra satserna. 

Då Debussy har ett motiv som ständigt utvecklas och återkommer i alla fyra satserna i ny 

form har Ravel flera teman - två från första satsen och ett från andra satsen. 

 

Sats 2: 

 

Notexempel 27 
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När de återkommer är det dock utan större variation, han utvecklar inte de teman på samma 

sätt som Debussy. Han använder även ett liknande tonspråk - heltonsskala, pentatoniska 

skalor samt kyrkotonarter.  

Debussy stråkkvartett    Ravel stråkkvartett 

1. Animé et très décidé   1. Allegro moderato – très doux 

2. Assez vif et bien rythmé  2. Assez vif – très rythmé 

3. Andantino doucement expressif  3. Très lent 

4. Très modéré   4. Vif et agité 

Första satsen i Ravels kvartett är som Debussys skriven i sonatform och etablerar två teman. 

Likt i Debussys kvartett är andra satsen ett rytmiskt scherzo som använder pizzicato genom 

hela satsen. Båda kvartetterna har en långsam tredje sats, men bortsett från det är de inte 

speciellt lika. Tredje satsen i Debussys kvartett skiljer sig från de andra satserna i verket. 

Satsen är skriven i Dess-dur vilket är den tonart som harmoniskt ligger längst ifrån verkets 

huvudtonart g-moll (förminskad kvint) och han utvecklar nya teman i satsen. Ravels tredje 

sats är rapsodisk och använder sig främst av första temat i första satsen. Fjärde satsen är en 

energisk final, men saknar en introduktion som finns i Debussys kvartett. 

Det tematiska materialet och motiven i kvartetterna går inte att jämföra med varandra, det 

finns få likheter mellan dem. Man kan dock se en tydlig influens från Debussy i första satsen i 

Ravels kvartett. 

 

Notexempel 28 
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Det liknar fjärde satsen i Debussys kvartett eftersom vln1 och cello har melodin i sexter med 

ackompanjerande tremolon i vln2 och viola.22 

 

Notexempel 29 

4 Diskussion 

Syftet med detta arbete var att utforska Debussys stråkkvartett och genom att ta reda på om 

verket är romantiskt eller impressionistiskt hjälpa mig i interpretationen. Jag har analyserat 

verket övergripande, första satsen samt motiven i de följande satserna. Jag har använt 

litteratur både om Debussy och hans kompositioner som hjälpmedel. Min och mina 

medmusikers interpretation av verket har ändrats mot bakgrund av denna studie då en 

förståelse för de musikaliska motivens funktion i verket har ökat. Om jag hade gjort detta till 

ett större projekt hade jag gjort en övergripande analys av samtliga satser samt en djupgående 

jämförelse med relevanta stråkkvartetter, både från romantiken och impressionismen.  

I min analys ser jag att han i första satsen är trogen sonatformen i sin struktur. Det som 

avviker är användningen av sidotemat. Det presenteras i takt 13 men övergår endast efter 

 
22 https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-Jenkins.pdf 

https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-Jenkins.pdf
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tretton takter tillbaka till huvudtemat. Sidotemat kommer inte tillbaka i återtagningen vilket är 

vanligt förekommande i sonatformens uppbyggnad. Trots Debussys användning av sonatform 

är lyssnarens intryck att verket inte är av romantisk karaktär. Det kan förklaras med 

användningen av tonspråket. Temat skriven i frygisk skala och han använder heltonsskala, 

kyrkotonarter och septim-och nonackord utan förberedelser eller upplösning samt kromatiska 

nedgångar vars syfte inte är modulation utan endast fungerar som färg. Musiken har ett 

oavbrutet flöde.  

Den frygiska skalan är återkommande i de nästkommande satserna. Musiken består inte av 

bestämda ackordprogressioner och kan inte förknippas med tydliga modulationer. Ackorden 

är ändå sammanhängande. Det ser vi tydligt exempel på i andra satsens slutdel där alla 

stämmor spelar pizzicato. I andra satsen hör man även inspiration från gamelanorkestern i 

hans val av mönster i rytmiken och ostinaton. I den romantiska musiken används dimackordet 

som ett verktyg för modulation men i detta verk använder Debussy dimackorden efter 

varandra utan upplösning. Detta framkommer bland annat i början på fjärdesatsen och 

resulterar i en eskalationseffekt vars höjdpunkt inte uppnås då musiken hittar till tonika utan 

den uppnås vid nästa dimackord. Debussy skriver denna kvartett med ett cykliskt tema som 

återkommer genom alla satserna. I min analys ser jag hur temat tar ny form i varje sats och 

hur han utvecklar temat rytmiskt och melodiskt. Han förlänger och förkortar tonerna, hittar 

nya varianter och synkoperar. 

För att genomföra detta arbete har jag tvingats konkretisera vad som definierar impressionism 

och romantik. Staplade dimackord, septim-och nonackord som inte upplöses, parallella 

kvinter och musik med illustrativ prägel är bland det nya som kom med impressionismen, 

men det är en utveckling som i många avseenden sannolikt bygger på romantiken. Är 

Debussys stråkkvartett ett romantiskt eller impressionistiskt verk? I sitt romantiska format 

med impressionistiskt innehåll är min slutsats är att verket är både romantiskt och 

impressionistiskt.  

 

 



27  

Referenser 

Partitur 

 

Krämer, Ulrich (2012). Debussy String Quartet op.10. Henle verlag. 

 

 

Litteraturförteckning   

 

Derkert, Jacob (1998). Tonalitet och harmonisk artikulation i Claude Debussys verk. 

Stockholms universitet, Studier i musikvetenskap, Studies in musicology 7. 

 

Grout, Donald Jay (1980, Third Edition). A History of Western Music. JM Dent & Sons Ltd.  

 

Red. Kjellberg, Erik (2007, Andra utgåvan). Musikhistoria. Natur och Kultur. 

 

Nichols, Roger (1973). Debussy. Oxford University Press. 

 

 

Internetkällor  

 

Buja, Maureen. Hämtad 2023-04-16 från 

https://interlude.hk/the-landscape-of-sound-debussy-string-quartet-op-10/ 

 

BBC Music Magazine. Hämtad 2023-06-05 från 

https://www.classical-music.com/features/articles/guide-debussys-pr-lude-l-apr-s-midi-d-un-

faune-1894/ 

 

Christiansen, Kai. Hämtad 2023-04-16 från 

https://www.earsense.org/chamber-music/Claude-Debussy-String-Quartet-in-g-minor-Op-10/ 

 

 



28  

Jenkins, Robert E. Hämtad 2023-04-16 från   

https://digital.library.unt.edu/ark:/67531/metadc663181/m2/1/high_res_d/1002603893-

Jenkins.pdf 

 

Lesure, Francois and Howat, Roy. Hämtad 2023-04-16 från  

https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/display/10.1093/gmo/9781561592630.001.0

001/omo-9781561592630-e-0000007353?rskey=3iVkbZ&result=1   

   

Lockspeiser, Edward. Hämtad 2023-04-16 från 

https://www.britannica.com/biography/Claude-Debussy   

 

Samu, Margaret. Hämtad 2023-04-16 från 

https://www.metmuseum.org/toah/hd/imml/hd_imml.htm 

   

Walker, Karla. Hämtad 2023-04-16 från 

https://www.denverartmuseum.org/en/blog/monet-and-debussy-titans-impressionism 

 

Okänd författare. Hämtad 2023-04-16 från  

https://www.newworldencyclopedia.org/entry/Romantic_music 

 

Okänd författare. Hämtad 2023-05-01 från 

https://www.earsense.org/chamber-music/Cesar-Franck-String-Quartet-in-D-major-M-9/?ri=8 

 

Okänd författare. Hämtad 2023-05-01 från 

https://en.wikipedia.org/wiki/String_Quartet_(Franck)   

 

Okänd författare. Hämtad 2023-05-06 från 

https://playapi.lso.co.uk/download/22/Debussy_Pack_KS3.pdf 

 

 

 

 


